5geraisBelém, quarta-feira, 6 de aBril de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP ELETRÔNICO Nº 036/2022-CPL/
PMM, PROCESSO Nº 5.054/2022-PMM, Tipo:
Menor Preço por Item. Modo de Disputa: ABERTO/
FECHADO. Data do certame: 25/04/2022. Horário:
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS
PARA A FROTA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE
SAÚDE. UASG: 927495. Íntegra do Edital no site:
https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações:
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo,
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará.
Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min
e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 04/04/2022.

MAURICIO CARVALHO CASTELO BRANCO
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 831/2022-GP
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP ELETRÔNICO Nº 037/2022-CPL/PMM,
PROCESSO Nº 5.174/2022-PMM, Tipo: Menor Preço
por Item. Modo de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data
do certame: 20/04/2022. Horário: 09:00 (horário
de Brasília-DF). Objeto REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS, IMPRESSOS E PLACA DE PATRIMÔNIO,
PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MARABÁ E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS.
UASG: 927495. Íntegra do Edital no site: https://www.
gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM -
edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha
26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá,
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-
1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Marabá (PA), 04/04/2022.

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE
Pregoeira CPL/PMM

Portaria nº 831/2022-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 9/2022-00012-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e aquisição
de matérias de expediente, objetivando atender
as necessidades da Prefeitura, Secretaria e
Fundos Municipais de Mãe do Rio – PA. Abertura:
20/04/2022. Às 09h00min. Pelo portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos
editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da
CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo
Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-
feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no
site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Soure
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 022/2022-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE AERONAVE – TAXI AÉREO, COM O INTUITO DE ATENDER A DEMANDA DE UTILIZAÇÃO DESTE
TIPO DE SERVIÇO NO MUNICÍPIO. A abertura será no dia 19/04/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital e seus
anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 023/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
CAMINHÃO COM CAÇAMBA BASCULANTE, TRATOR AGRICOLA E GRADE ARADORA, CONFORME CONVÊNIOS NºS.
912177/2021 E 912176/2021 AMBOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. A abertura será no dia
19/04/2022 as 14:30 horário de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 024/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados ao processo licitatório que tem como -
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS E AGUA MINERAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. A abertura será no dia 20/04/2022 as 08:30 horário de Brasília. O Edital
e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO - J. R.
BRINGEL NETO LTDA, CNPJ nº 44.442.281/0001-08,
torna-se público que esta REQUERENDO à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua-SEMA para
a COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO (GLP), com o endereço R. Paulo
Assunção, 71-Lt. Warrislandia 7, Icuí-Laranjeira,
Ananindeua/Pará, CEP 67.124-200. Através do
Requerimento Código: R025322.

Nova Uruará Empreendimentos Imobiliários LTDA,
inscrita no CNPJ 03.025.114/0001-84, torna público que
recebeu junto a SEMMA Uruará a LAO nº 0002/2022
referente ao Processo nº 244/2021-2 - Etapa I e LAO nº
003/2021 referente ao Processo nº 245/2021-2- Etapa
II, para a atividade de Parcelamento de Solo/Loteamento
e desmembramento sem fracionamento, localizada na
Avenida Perimetral NORTE, S/N, Centro, Uruará-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 - FMS
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADO:
N. R. DA SILVA - EIRELI – CNPJ: 15.837.895/0001-90 – Contrato Administrativo nº. 077/2022 FMS, no valor
de R$ 17.986,00 (dezessete mil, novecentos e oitenta e seis reais), OBJETO: Fornecimento de Pneus, para
atendimento das atividades fins do Fundo Municipal de Saúde, Dotação10 301 0202 2.007 – Manutenção do
PAB-FIXO; 10 302 0238 2.020 – Manutenção da Média Complexidade; 10 305 0235 2.022 – Manutenção da
Vigilância em Saúde; 10 122 0004 2.023 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo. Vigência: 29/03/2022 a 31/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - FMS
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADO
POSTO TRADICAO LTDA – CNPJ: 28.129.928/0001-90– Contrato Administrativo nº. 078/2022 FMS,
no valor de  R$ 345.500,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais), OBJETO: aquisição de
combustível(gasolina) para o abastecimento dos veículos da Secretaria Municipal de Saúde, 10 301 0202
2.007 - Manutenção do PAB – FIXO; 10 301 0202 2.009 - Manutenção do Programa Saúde da Família –
PSF; 10 301 0202 2.010 - Manutenção do PAB – ESTADUAL; 10 302 0238 2.020 - Manutenção da Média
Complexidade; 10 305 0235 2.022 - Manutenção da Vigilância em Saúde; 10 304 0235 2.021 - Manutenção
da Vigilância Sanitária; 10 305 0004 2.134 – Combate ao Covid -19; 10 301 0202 2.006 – Manutenção do
Programa Agente Comunitários de Saúde -PACS; 10 122 0004 2.023 - Manutenção da Secretaria Municipal de
Saúde; 33903000 - Material de Consumo. Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023.

Elysson Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde

A TIM S/A, empresa inscrita sob o CNPJ nº.
02.421.421/0093-0011, torna público que requereu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Pacajá/PA - SEMMA a Licença de Operação para o
serviço de telefonia celular, situado na Travessa
Boa Esperança, S/Nº – Vila Bom Jardim –
Pacajá/Pa. PAPCJ003_4S-PAS070.

A TIM S/A, empresa inscrita sob o CNPJ nº.
02.421.421/0093-0011, torna público que
requereu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Pacajá/PA - SEMMA a Licença de
Operação para o serviço de telefonia celular,
situado na Travessa Boa Esperança, S/Nº – Vila
Arataú – Pacajá/Pa. PAPCJ002_4S-PAS069.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022-
TIPO: Menor Preço por Lote-OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica especializada em fabricação de
móveis planejados sob medida, confeccionados em
MDF para atender necessidades da Secretaria Municipal
de Administração do município de Curionópolis-
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 20 de abril de
2022. HORA: 09:00 hs–O edital está disponível aos
interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br–06 de abril de
2022–Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
013/2022–TIPO: Menor Preço por item - OBJETO:
Registro de preços para aquisição de óleos lubrificantes
e filtros de ar para manutenção de veículos de
diversos órgãos municipais de Curionópolis - DATA
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 22 de abril de 2022.
HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos
interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br – 06 de abril de
2022 – Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

DESENVOLVIMENTO URBANO
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022
– EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - TIPO:
Menor Preço por item - OBJETO: Registro de preços para
futuras e eventuais aquisições de materiais e ferramentas
para limpeza de vias e áreas públicas do município de
Curionópolis - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 25 de
abril de 2022. HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos
interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br – 06 de abril de 2022 –
Daniel de Jesus Macedo – Pregoeiro.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022
- TIPO: Menor Preço - OBJETO Contratação de empresa
de engenharia especializada na execução dos serviços de
construção de calçadas, sarjetas, meio fios e pavimentação
em concreto armado, a serem realizados em diversos pontos
(ruas) da zona urbana e rural do município de Curionópolis-
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 12 de maio de 2022.
HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos interessados
pelo site www.curionópolis.pa.gov.br – 06 de abril de 2022 –
Elizabeth Mª S. V. Botelho da Silva – Presidente CPL.

AGRO-PECUÁRIA RIO TARTARUGA S/A -CNPJ/
MF 05. 248.067/0001-63- ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA-CONVOCAÇÃO 1ª CHAMADA-
Convidamos os senhores acionistas para a reunião
de Assembleia Geral Ordinária que se realizará em
1ª chamada, com a presença de qualquer número
de acio nistas, no dia 18/04/2022, às 09:0 0hs.,
nesta empresa, sito à Trav. São Francisco n.º 118
sala 01, na cidade de Belém Estado do Pará, com
a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos
administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras do exercício de 2021;
b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido
do exercício e a distribuição de dividendos; c)
outros assuntos de interesse social. Belém. 05 de
Abril de 2022. Breno Lobato de Miranda Castro-
CPF:256.973.402-06-Presidente.

METALVES COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, inscrita
no CNPJ 26.690.568/0001-75, situada no endereço
R RAIMUNDA REIS, Nº 46 – DISTRITO INDUSTRIAL-
ANANINDEUA-PA, CEP: 67.030-691, torna público que está
requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Ananindeua – SEMA a Licença Ambiental de Operação – LO
para a atividade de COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS, através do requerimento nº R032122.

CREDISIS COOPERUFPA- COOPERATIVA DE
ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS FEDERAIS E ESTADUAIS E
ENTIDADES DE ENSINO COM SEUS RESPECTIVOS

FUNCIONÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 83.325.811/0001-90

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Conselheira Presidente da CREDISIS COOPERUFPA -
Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Servidores
Públicos Federais e Estaduais e das Entidades de Ensino
com seus Respectivos Funcionários no Estado do Pará,
no uso da atribuições que lhe confere o Estatuto Social,
convoca os seus 1.906 (um mil novecentos e seis) sócios
- quotistas, em dia com suas obrigações estatutárias para
participarem da 33ª  Reunião de Assembleia Geral Ordinária,
que se realizará no dia 25/04/2022, no auditório da sede
da Cooperativa, localizado na Av. Generalíssimo Deodoro
n° 514 — Bairro: Umarizal , Belém / PA - CEP: 66055-240,
em 13, 2ª, 3ª convocações às 07:00, 08:00 e 09:00 horas
respectivamente, com 2/3 dos sócios na 1ª convocação, 50%
mais um sócio em 2ª convocação, e no mínimo 10 sócios
em 3ª convocação, para deliberar a seguinte pauta do dia:
1. Prestação de Contas do Exercício Civil de 2021, com

apresentação do Relatório do Conselho de Administração,
Parecer do Conselho Fiscal e Auditoria;

2. Destinação das Sobras ou Rateio das Perdas;
3. Fixação dos honorários dos Conselheiros Com Gestão

Executiva, cédula de presença para o Conselho Fiscal e
Conselheiros Com Gestão Executiva;

4. Eleição dos Membros do Conselho Fiscal para o Triênio
2022/2025, com a renovação de um terço.

Belém (PA) 05 de Abril 2022

MIRANTE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA CNPJ:
05.053.899/0002-05 Torna público que requereu a renovação
da LO de cod.: R039722 junto à SEMA/Ananindeua, para
Posto Revendedor de Combustíveis, em Ananindeua - PA.

SINTRAVAN - O Presidente do Sintravan, CONVOCA
todos os trabalhadores para participarem da
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  no dia
11/04/2022 às 18:30h em 1° convocação com
maioria dos associados e as 19h em 2° e última
convocação, com qualquer  número, sito na BR 316 km
08, Rua 2 de Junho, – Águas Brancas-Ananindeua-Pá,
a fim de discutir e deliberar sobre a seguinte ORDEM
DIA: 1-Discussão e aprovação do rol de reivindicações
a serem encaminhadas ao Sindicato Patronal, com
vistas à revisão da Norma Coletiva de Trabalho atual
para o biênio 2022/2023; 2-Discussão e aprovação
dos percentuais a serem descontados na remuneração
de cada Trabalhador, sócio e não sócio do Sindicato,
a título de Contribuição Negocial e Confederativa,
conforme C.L.T. e Mensalidade Sindical; 3- Concessão
de poderes à Diretoria do Sindicato para negociar a
pauta de reivindicação com o Sindicato Patronal e Firmar
Convenção Coletiva e, caso malogrem as negociações,
interpor Dissídio Coletivo; 4-Autorização para a Diretoria
convocar a greve nos termos da lei, visando à defesa e
os interesses da Categoria. Ananindeua-PA,31/03/2022,
JOSÉ FRUTUOSO DE CASTRO – Presidente.

A empresa Brasil BioFuels
S.A., comandada por
Milton Steagall, que res-

ponde a dezenas de processos
na Justiça, tanto na esfera cível
quanto na criminal, voltou a
ser alvo de denúncias. O Mi-
nistério Público Federal (MPF)
aponta uma série de irregulari-
dades cometidas pela BBF, que
atua em terras indígenas e qui-
lombolas, no Pará, sem o devi-
do processo legal de licencia-
mento. A empresa também é
acusada de crimes ambientais,
intimidação e violência contra
as comunidades.

A BBF é a antiga Biopal-
ma, que foi vendida numa
transação comercial duvido-
sa - avaliada em cerca de R$
200 milhões, a Biopalma foi
“repassada” aos compradores
pelo valor simbólico de R$ 1.
Os trâmites ainda não foram
devidamente esclarecidos jun-
to à Justiça.

Denúncias de lideranças
quilombolas e indígenas con-
tra representantes da BBF mo-
tivaram o ouvidor agrário do

Tribunal de Justiça do Estado,
Mairton Carneiro, a convocar
uma reunião para tratar do
conflito territorial nos muni-
cípios de Tomé-Açu e Acará. A
reunião ocorreu no último mês
de março.

No encontro, do qual parti-
cipou o procurador da Repú-
blica Felipe de Moura Palha,
foram feitos questionamentos a
respeito da conduta da BBF em
território paraense.

O Ministério Público Fe-
deral destacou, entre outras
questões, que a Terra Indígena
Turé Mariquita está “estrangu-
lada” por plantações da empre-
sa, desrespeitando a zona de
amortecimento mínima de 10
quilômetros de distância entre
os cultivos e a área indígena. A
mesma situação aflige duas co-
munidades quilombolas, a co-
munidade Alto Acará e a Nova
Betel, igualmente cercadas por
plantações de dendê.

Em ambos os casos a em-
presa fez a compra de terras
que são, na verdade, territórios
reivindicados pelas comuni-

Denúncias se acumulam
Mpf reforça acusações contra a bbf. ataques a coMunidades e criMes aMbientais estão na lista.

IrregularIdades

dades tradicionais. Não hou-
ve licenciamento ambiental
da atividade da BBF e o povo
Tembé sofreu graves perdas
ambientais. Segundo o MPF,
um Estudo de Impacto Am-
biental e um Estudo Compo-
nente Indígena específicos
eram necessários para equa-
cionar os impactos e garantir a
compensação das comunida-
des, mas isso não foi feito.

Foi reforçado que a explora-
ção da monocultura de dendê
na área era feita pela Biopalma
mediante acordos de compen-
sação das comunidades, mas
foram rompidos unilateral-
mente pela BBF em 2020.

“Os conflitos passaram a
aumentar depois que a em-
presa instalou uma segurança
patrimonial ostensiva que vem
criando obstáculos ao tráfego
dos moradores. Foram cavadas
valas, criando barreiras físi-
cas, impedindo o direito de ir
e vir das comunidades”, disse a
promotora Ione Nakamura, da
promotoria agrária.

  Comunidades indígenas e quilombolas vêm sendo atacados pela empresa

th
ia

g
o

 g
m

es
/a

rq
u

iv
o

A promotora também ques-
tionou o escoamento de resí-
duos das atividades da empre-
sa para os rios e igarapés, que
são fonte de água e alimentos
para a região. “A segurança ali-
mentar também é ameaçada
pelo domínio da monocultura
de dendê na região”, disse.

Os registros de boletins de
ocorrência pela empresa con-
tra indígenas e quilombolas
também foi criticada. São mais
de 500. “Criminalizar as lide-
ranças tem piorado o conflito
com as comunidades. Já houve

três execuções e nós temos três
lideranças pedindo proteção
nos programas de proteção
estatais por se sentirem ame-
açados”, afirmou a defensora
pública Andrea Barreto.